К делу № 1-348/2019

УИД: 23RS0003-01-2019-006860-76

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«27» ноября 2019 г. г. Анапа

Анапский городского суда Краснодарского края в составе:

председательствующего Кашкарова С.В.,

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Анапской межрайонной прокуратуры Суворова Д.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Широченко М.А., предоставившей удостоверение № 5367 и ордер № 207559 от 16 октября 2019 года,

при секретаре Бурлуцком А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Она же совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 11.04.2019 года, примерно в 10 часов 00 минут, находясь по месту временного проживания, где, осознавая общественную опасность своих действий, решила совершить незаконное приобретение наркотического средства бесконтактным способом, посредством сети «Интернет» на сайте «Novospice». Реализуя свои преступные намерения, на указанном интернет сайте, используя временные логин и пароль для одноразовой покупки произвела оплату за приобретаемое наркотическое средство, именуемое на сленге «соль». Для незаконного приобретения, без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере, получила от неустановленного лица, использующего логин «DIABLO», посредством сообщения в электронном личном кабинете на сайте «Novospice», информацию о месте нахождения приобретенной ей тайниковой «закладки» наркотического средства. После чего, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 13 часов 35 минут, 11.04.2019, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

...> нашла указанную тайниковую «закладку» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», в крупном размере массой не менее 1,66 грамма, тем самым, незаконно приобрела наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта, после чего, стала незаконно его хранить при себе вплоть до 13 часов 35 минут 11.04.2019 года. 11.04.2019 ггода, в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 50 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в помещении стационарного пункта полиции (СПП №1), расположенного по адресу: 

<

...>, в рюкзаке черного цвета, находящегося при ней и ей принадлежащем, обнаружен и принудительно изъят прозрачный полимерный пакетик с zip-замком, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, которое содержит в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в Российской Федерации. Масса наркотического средства составила 1,66 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер наркотического средства, которые ФИО1 с целью личного употребления незаконно приобрела и хранила при себе, без цели сбыта, вплоть до 13 часов 35 минут 11.04.2019 года.

Позже, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 15 минут 11.04.2019 года, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, приобрела наркотическое средство «амфетамин» - общей массой 7,47 грамма включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и отнесённые к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в Российской Федерации, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер наркотического средства. 11.04.2019 года в период времени с 21 часа 15 минут по 23 часа 00 минут, в ходе осмотра места происшествия в помещении 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, обнаружено и изъято: два прозрачных полимерных пакета с полимерным замком, содержащие порошкообразное вещество массой 3,88 грамма и 3,59 грамма, которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в Российской Федерации, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер наркотического средства; прозрачный полимерный корпус от ручки с изоляционной лентой желто-зеленого цвета, полимерная трубка оранжевого цвета, на конце которой установлена стеклянная трубка от пипетки с налетом темно-коричневого цвета, одна стеклянная трубка от пипетки с имеющимся нагаром темно-коричневого цвета, три металлических пинцета, на которых обнаружены следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»; две капсулы бежево-зеленого цвета, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которые ФИО1 с целью личного употребления приобрела и незаконно хранила по месту временного проживания, для себя без цели сбыта, вплоть до 21 часа 15 минут 11.04.2019.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании свою вину признала, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных в судебном заседании показаний данных ФИО1 на предварительном следствии, следует, что 11.04.2019 года, она находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, примерно в 10 часов 00 минут решила приобрести наркотическое средство, условно именуемое «соль», для чего стала просматривать интернет сайт «Novospice», используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Huawei». Для приобретения наркотического средства она всегда использовала временные логин и пароль, которые регистрировала для одноразовой покупки наркотика. После приобретения всегда очищала историю в приложении для просмотра интернет страниц. На указанном сайте она увидела объявление о продаже наркотического средства «соль» у продавца с логином «DIABLO» стоимостью 3500 рублей за 1,5 грамма наркотического средства. Связавшись с продавцом, он посредством личных сообщений в электронном личном кабинете сообщил ей каким образом можно приобрести наркотическое средство, а именно: необходимо было перевести денежные средства на счет Qiwi кошелька, номер которого в настоящее время она не помнит, что она и сделала. В ближайшем магазине она перевела через терминал на указанный «DIABLO» номер Qiwi кошелька денежные средства в сумме 3500 рублей, о чем сообщила ему и в личном сообщении на сайте «Novospice», отправила ему номер операции. Затем, продавец «DIABLO» сообщил ей адрес местоположения тайниковой «закладки» наркотического средства, который в настоящее время точно не помнит. Место нахождения «тайниковой закладки» находится в детском парке, расположенном вблизи по ул. Северная г. Анапа. При входе в парк с ул. Северная слева от кафе «Катамаран». 

После получения ей описания местоположения тайниковой «закладки» наркотического средства примерно в 12 часов 30 минут, она проследовала по указанному адресу, где стала искать тайниковую «закладку». Примерно в это же время она находилась в вышеуказанном месте, где нашла купленную ранее ей «тайниковую закладку» наркотического средства. Когда нашла тайниковую закладку, которая находилась в прозрачном полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой белого цвета, она оставила ее себе, для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта третьим лицам и направилась в сторону автовокзала г. Анапа. Обнаружив «закладку», она размотала изоленту и полимерный пакетик положила в чехол от телефона красного цвета, который находился в принадлежащем ей рюкзаке черного цвета.

11.04.2019 года, примерно в 13 часов 15 минут, она была доставлена в помещение пункта полиции, расположенного в помещении автовокзала г. Анапа, по адресу: 

<

...> для составления материала об административном правонарушении.

После чего, в отношении нее был проведен личный досмотр, перед началом которого, ей были представлены понятые. Кроме того, перед проведением досмотра ей и остальным участникам досмотра были разъяснены права и обязанности, после чего ей было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещённые в гражданском обороте РФ, на что она ответила, что таковых при себе не имеет. Далее было начато производство личного досмотра, в ходе которого в рюкзаке черного цвета, находящимся при ней и ей принадлежащем, обнаружен чехол от мобильного телефона, красного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с полимерным замком, содержащим порошкообразное вещество светлого цвета. Далее, в этом же рюкзаке черного цвета обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета. Данные электронные весы она использовала для взвешивания, приобретенного ей наркотика. Кроме того, в этом же рюкзаке черного цвета обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хуавей» в корпусе бежевого цвета. Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы в отдельные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитью, концы которых обвязаны и опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58».

На вопрос сотрудника полиции, о том кому принадлежит изъятое наркотическое средство, она не стала отвечать, опасаясь уголовной ответственности.

По окончании осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. При проведении осмотра ни у кого из участвующих лиц каких-либо замечаний к проведению не поступало.

Также показала, что примерно с весны 2018 года она периодически употребляет наркотические средства, так называемые «соли», которые приобретает с помощью интернет сайта «Novospice». Последний раз она приобретала наркотические средства «соль», 11.04.2019 года.

Так, 11.04.2019 года находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, при ее участии, с ее письменного разрешения на вход в жилище, был проведен осмотр места происшествия сотрудниками полиции. Сотрудниками полиции были приглашены двое мужчин в качестве понятых, после чего сотрудники полиции пояснили ей и двум понятым, что сейчас будет проводиться осмотр ее квартиры, разъяснили ей и двум другим понятым права и приступили к осмотру квартиры. 

В ходе осмотра ее квартиры, слева от спальной кровати, на поверхности пластиковой тумбочки были обнаружены различные предметы, а также порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета. С поверхности полимерных пакетиков с порошкообразным веществом при помощи дактилоскопической кисти и порошка были обнаружены следы пальцев рук, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, и заверены подписями участвующих лиц.

Далее в ходе осмотра квартиры также были обнаружены: полимерный корпус от ручки, на конце которого имеется изолента желто-зеленого цвета, пластиковая полимерная трубка оранжевого цвета, на конце которой установлена стеклянная трубка от пипетки с налетом темно-коричневого цвета, стеклянная трубка от пипетки с имеющимся нагаром темно-коричневого цвета.

После чего в ходе осмотра квартиры также были обнаружены: прозрачные полимерные пакетики с замками и красными полосками, три металлических пинцета разного размера, рулон изоленты черного цвета, две капсулы бело-зеленого цвета, три синих колпачка от ручки, шесть капсул белого цвета, блокнот оранжевого цвета с рукописным текстом в клеточку, один отрезок листа в клетку с рукописным текстом, USB накопитель объемом 8 гб.

Изъятые предметы были помещены в отдельные полимерные пакеты, горловины которых обвязали нитью, с пояснительными записками, опечатали печатью № 58 «Для пакетов ОМВД РФ», на которых все участвующие лица расписались, в том числе ФИО1 После осмотра помещения квартиры, принадлежащей ФИО1

Как она пояснила всем участвующим в ходе осмотра места происшествия лицам, данное вещество, находящееся в полимерных пакетиках, является наркотическим и принадлежит ей лично. 

Об обстоятельствах приобретения наркотического вещества, даты приобретения, времени, места, где она подняла «закладку» с наркотическим веществом, она подробно не помнит. Единственное, что она пояснила всем участвующим в ходе осмотра места происшествия лицам, что приобрела наркотическое средство, при помощи сети «Интернет»на портале «Novospice» для личного употребления, без цели сбыта, какой вес приобретала, не помнит. Также она пояснила, что данное наркотическое вещество принадлежит ей и оно было приобретено для личного употребления, без цели сбыта. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, а именно незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями свидетеля П.С.А. данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, согласно которым в настоящее время она работает в должности полицейского ОБППСП ОМВД России по г. Анапа. 11 апреля 2019 года, она находилась составе наряда ПП № 642 «Автовокзал», совместно со ст. лейтенантом полиции Т.Ю.В. Примерно 13 часов 20 минут она, находясь на маршруте патрулирования совместно с Т.Ю.В. возле автовокзала, расположенного по адресу: 

<

...> увидела, как неизвестная женщина выражается грубой нецензурной бранью в присутствии других граждан, на замечания посторонних граждан не реагировала, вела себя вызывающе, при этом имелись явные признаки наркотического опьянения. Т.Ю.В. подошел к данной женщине, представился, предъявил служебное удостоверение и потребовал прекратить хулиганские действия и предъявить документы, удостоверяющие личность, на его требование она не отреагировала. После этого она подошла к двум ранее неизвестным ей девушкам, представилась, предъявила служебное удостоверение и предложила поучаствовать в качестве понятых для проведения личного досмотра, на что они согласились.

После чего, совместно с данной женщиной проследовали в помещение стационарного пункта полиции, расположенного в здании автовокзала г. Анапа, по адресу: 

<

...>.

Находясь в здании автовокзала г. Анапа, она пояснила, присутствующим, что данная женщина, задержана за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ, за совершение мелкого хулиганства, то есть за нарушение общественного порядка, в связи с чем, необходимо составить материал по данному правонарушению.

Потом, она пояснила, что при составлении административного материала необходимо провести личный досмотр в отношении доставленной женщины, затем она попросила представиться понятых, что они и сделали. Далее, она попросила представиться данную женщину, она представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Перед началом проведения личного досмотра ФИО1, понятым были разъяснены их права и обязанности, а именно обязанность удостоверить факт совершения процессуальных действий, их содержание и результаты, а также право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, подлежащие занесению в протокол личного досмотра. ФИО1 она также разъяснила ее права и обязанности, после чего спросила: «Понятны ли ей ее права», на что ФИО1 ответила, что права ей понятны. 

Затем ФИО1 было предложено выдать находящиеся при ней предметы, средства и вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ. На что ФИО1 ответила, что не имеет при себе таких предметов, веществ, и средств.

При проведении личного досмотра, 11.04.2019, в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 50 минут, в рюкзаке черного цвета, находящимся при ФИО1 и ей принадлежащем, обнаружен чехол от мобильного телефона, красного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с полимерным замком, содержащим порошкообразное вещество светлого цвета. Данный полимерный пакетик изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58», на которой расписались все участвующие лица, кроме ФИО1, которая от подписи отказалась. 

Далее, в этом же рюкзаке черного цвета обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58», на которой расписались все участвующие лица, кроме ФИО1, которая от подписи отказалась.

Кроме того, в этом же рюкзаке черного цвета обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хуавей» в корпусе бежевого цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г. Анапе, заверены подписями всех участвующих лиц кроме ФИО1, которая от подписи отказалась. 

Также ею был произведен контрольный смыв и смывы с кистей рук ФИО1, которые были упакованы в три отдельных прозрачных полимерных пакета, горловины обвязаны нитью, свободные концы оклеены пояснительными записками, на которых поставили свои подписи все участвующие лица, кроме ФИО1, которая от подписи отказалась. Также на пояснительной записке имелся оттиск печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г. Анапа.

В ходе проведения личного досмотра, ФИО1 каких-либо пояснений по поводу изъятых у нее предметов не давала, от подписей в протоколе личного досмотра и на бирках отказалась. Далее ей, был составлен соответствующий протокол, после ознакомления, с которым участвующие лица, кроме ФИО1 расписались.

Показаниями свидетеля О.И.С., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, согласно которым 11.04.2019, примерно в 13 часов 30 минут, она совместно со своей подругой Ч.Т.В. находились на Центральном рынке г. Анапа, расположенном по ул. Красноармейской г. Анапа. Примерно в это же время к ним подошла сотрудница полиции, предъявила служебное удостоверение в развернутом виде и предложила поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра женщины, на что они согласились, так как проходят обучение по специальности – юриспруденция.

После чего, они с сотрудником полиции проследовали в помещение стационарного пункта полиции, расположенного в здании автовокзала г. Анапа, по адресу: 

<

...>. В указанном помещении находилась сотрудница полиции, которая представилась как П.С.А. и женщина, одетая в брюки спортивные серого цвета, кофту серого цвета, рубашку клетчатую. При себе у нее находился рюкзак черного цвета. 

Далее, сотрудница полиции, пояснила, что данная женщина, задержана за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ, за совершение мелкого хулиганства, то есть за нарушение общественного порядка, в связи с чем, необходимо составить материал по данному правонарушению. Кроме того, П.С.А. пояснила, что при составлении административного материала необходимо провести личный досмотр, после чего попросила их представиться, что они и сделали. Далее, П.С.А. попросила представиться данную женщину, она представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1, ей и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, а именно обязанность удостоверить факт совершения процессуальных действий, их содержание и результаты, а также право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, подлежащих занесению в протокол личного досмотра. ФИО1 также были разъяснены права и обязанности, после вопроса сотрудника полиции, проводившего личный досмотр: «Понятны ли ей права», ФИО1 ответила, что права понятны. Затем ФИО1 было предложено выдать находящиеся при ней предметы, средства и вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ, на это ФИО1 ответила, что при себе таких предметов, веществ и средств не имеет.

При проведении личного досмотра, 11.04.2019, в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 50 минут, в рюкзаке черного цвета, находящимся при ФИО1 и ей принадлежащем, был обнаружено чехол от мобильного телефона, красного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с полимерным замком, содержащим порошкообразное вещество светлого цвета. Данный полимерный пакетик изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58», на которой расписались все участвующие лица, кроме ФИО1, которая от подписи отказалась. 

Далее, в этом же рюкзаке черного цвета обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58», на которой расписались все участвующие лица, кроме ФИО1, которая от подписи отказалась.

Кроме того, в этом же рюкзаке черного цвета обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хуавей» в корпусе бежевого цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г. Анапе, заверены подписями всех участвующих лиц кроме ФИО1, которая от подписи отказалась. 

Также сотрудником полиции произведен контрольный смыв и смывы с кистей рук ФИО1, которые были упакованы в три отдельных прозрачных полимерных пакета, горловины обвязаны нитью, свободные концы оклеены пояснительными записками, на которых поставили свои подписи все участвующие лица, кроме ФИО1, которая от подписи отказалась. Так же на пояснительной записке имелся оттиск печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г. Анапе.

В ходе проведения личного досмотра, ФИО1 каких-либо пояснений по поводу изъятых у нее предметов не давала, от подписей в протоколе личного досмотра и на бирках отказалась. Вместе с тем, после окончания проведения личного досмотра ФИО1 потребовала вернуть ей изъятые предметы, сославшись на то, что порошкообразное вещество в полимерном пакетике принадлежит ей и она далеко ездила, чтобы получить его. Более подробно об обстоятельствах приобретения она не поясняла. Вообще по поведению ФИО1 у нее сложилось впечатление, что она находится в состоянии опьянения, так как не могла четко выразить свои мысли, при разговоре постоянно меняла темы разговоров.

Показаниями свидетеля Ч.Т.В., допрошенной в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля О.И.С.

Кроме показаний свидетелей вина подсудимой ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно:

Протоколом осмотра предметов и документов от 03.05.2019, в ходе которого осмотрены и признаны вещественными доказательствами: 

- протокол личного досмотра от 11.04.2019, составленный полицейским ОБППСП ОМВД России по г. Анапе П.С.А. от 11.04.2019 по факту производства личного досмотра ФИО1;

- прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета; 1,64 грамма вещества в прозрачном полимерном пакете с клапан-застежкой в верхней части, которое согласно заключению эксперта №17/4-2712э от 08.05.2019, содержит в своем составе наркотические средства – N- метилэфедрона;

- прозрачный полимерный пакет, содержащий: смыв с правой руки ФИО1, горловина перевязана нитью, концы оклеены (состоящей из двух фрагментов листа бумаги белого цвета прямоугольной формы, один из которых с печатной формой для заполнения) биркой с оттиском круглой печати «№17/4 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю» выполненным красителем синего цвета, на бирке имеется печатная пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста, выполненным красителем черного цвета; 

- прозрачный полимерный пакет, содержащий: смыв с левой руки ФИО1, горловина перевязана нитью, концы оклеены (состоящей из двух фрагментов листа бумаги белого цвета прямоугольной формы, один из которых с печатной формой для заполнения) биркой с оттиском круглой печати «№17/4 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю» выполненным красителем синего цвета, на бирке имеется печатная пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста, выполненным красителем черного цвета;

- прозрачный полимерный пакет, содержащий: контрольный смыв, произведенный в ходе личного досмотра ФИО1, горловина перевязана нитью, концы оклеены (состоящей из двух фрагментов листа бумаги белого цвета прямоугольной формы, один из которых с печатной формой для заполнения) биркой с оттиском круглой печати «№17/4 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю» выполненным красителем синего цвета, на бирке имеется печатная пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста, выполненным красителем черного цвета;

- прозрачный полимерный пакет, содержащий: электронные весы марки «QC PASS», серого цвета, изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра., горловина перевязана нитью, концы оклеены (состоящей из двух фрагментов листа бумаги белого цвета прямоугольной формы, один из которых с печатной формой для заполнения) биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов » выполненным красителем синего цвета, на бирке имеется печатная пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста, выполненным красителем черного цвета.

Протоколом осмотра места происшествия от 03.09.2019, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный возле домовладения № 43 «в», по адресу: 

<

...> где ФИО1 обнаружила тайниковую «закладку» с наркотическим веществом.

Заключением судебной физико-химической экспертизы № 17/4-2465э от 16.04.2019, согласно которой порошкообразное вещество, массой 1,66 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Остаточная масса вещества составила 1,65 грамма

Заключением судебной физико-химической экспертизы №17/4-2712э от 08.05.2019, согласно которой порошкообразное вещество, массой 1,66 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Остаточная масса вещества составила 1,64 грамма.

Заключением судебно-психиатрической экспертизы №721 от 10.07.2019, согласно которой ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдала в прошлом, в момент инкриминируемого ей деяния, и не страдает ими в настоящее время.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, а именно незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показания свидетеля Ж.И.А., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он занимает должность старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД РФ по г. Анапа. В ходе проведения профилактических мероприятий направленных на выявление лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, была получена оперативная информация, о том, что гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является лицом, употребляющим наркотические средства, и является причастной к незаконному обороту наркотиков на территории города Анапа и Анапского района.

11 апреля 2019 года из дежурной части Отдела МВД России по г. Анапе, поступило сообщение, зарегистрированное в КУСП № 11697 от 11.04.2019, о том, что по адресу: 

<

адрес> могут храниться наркотические средства. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в данной квартире проживает гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Им, совместно с сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Анапе был осуществлен незамедлительный выезд на вышеуказанный адрес. Далее 11.04.2019 в период времени с 21 часа 15 минут по 23 часа 00 минут с письменного, добровольного согласия хозяйки квартиры ФИО1, с целью обнаружения и изъятия предметов, средств и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, в рамках осмотра места происшествия, была осмотрена квартира, где проживает ФИО1 

Перед проведением осмотра были приглашены двое понятых, которым разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, если таковые имеются, на что ФИО1 в присутствии понятых пояснила, что таковых в помещении квартиры не имеется. 

В ходе осмотра, в спальной комнате указанной квартиры слева от кровати, на поверхности картонной коробки, используемой в качестве прикроватной тумбочки, были обнаружены: прозрачный полимерный корпус от ручки на одном конце которого намотана изолента желто-зеленого цвета; пластиковая полимерная трубка оранжевого цвета, на конце которой установлена стеклянная трубочка от пипетки с имеющимся нагаром темно-коричневого цвета; три металлических пинцета на концах которых имелись следовые количества порошкообразного вещества светлого цвета; два прозрачных полимерных пакета с зип-лок замками, внутри которых находятся маленькие прозрачные полимерные пакетики с замками и красными полосками; один USB-накопитель, марки «Kingston» объемом 8 гБ; один рулон изоленты черного цвета; два прозрачных полимерных пакета с зип-лок замками и красными полосками в одном из которых находится две капсулы бело-зеленого цвета, во-втором полимерном пакете находятся три синих колпочка от ручки, а также шесть капсул белого цвета; один блокнот в клеточку оранжевого цвета с рукописным текстом; один отрезок листа в клеточку с рукописным текстом, один тетрадный лист в клеточку с рукописным текстом; одна упаковка от электронных весов марки «PocketScale»; также при обработке поверхности указанной упаковки от весов, дактилоскопическим порошком, были обнаружены два следа пальцев рук; два прозрачных полимерных пакетика с замками и красными полосками внутри которых находится порошкообразное вещество светлого цвета, при обработке поверхности указанных пакетиков дактилоскопическим порошком, обнаружены три следа пальцев рук. 

Обнаруженное и изъятое было направлено для проведения физико-химической экспертизы и получения экспертного заключения, по результатам которого № 17/4-2467 от 18.04.2019 установлено, что порошкообразное вещество из двух полимерных пакетиков массой 3,88 и 3,59 г изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> является психотропным веществом – «амфетамин».

В ходе проведения осмотра помещения квартиры, по поводу обнаруженного и принудительно изъятого ФИО1 пояснила, что обнаруженные и принудительно изъятые предметы, а также порошкообразное вещество, принадлежат ей лично. Также ФИО1 пояснила, что хранила наркотическое средство для личного потребления без цели сбыта кому-либо. Данный факт, был отражен им в протоколе осмотра места происшествия, после ознакомления, с которым все участвующие лица, в том числе ФИО1 расписались.

Показаниями свидетеля К.Н.С., данными им в судебном заседании, согласно которым 11.04.2019 примерно в 21 час 00 минут он и его товарищ М.П.И. были приглашены в качестве понятых сотрудником полиции для проведения осмотра помещения 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где увидели других сотрудников полиции и ранее незнакомую им девушку, которая представилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и пояснила, что данная квартира принадлежит ей на праве собственности. 

Сотрудник полиции пояснил, что в настоящий момент будет проведен осмотр квартиры, принадлежащей ФИО1 Перед началом осмотра ему и второму понятому М.П.И. были разъяснены права и обязанности при проведении следственного действия. Кроме того, перед проведением осмотра, ФИО1 также были разъяснены обязанности и права, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещённые в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 сообщила, что таковых в помещении квартиры не имеется. При производстве осмотра помещения квартиры, принадлежащей ФИО1, сотрудники полиции, производившие осмотр и Басовая Я.В. никуда не выходили и находились у него на виду. 

Далее 11.04.2019 в период времени с 21 часа 15 минут до 23 часа 00 минут с письменного разрешения ФИО1 началось производство осмотра помещения квартиры, в ходе которого в спальной комнате слева от кровати, на поверхности картонной коробки, используемой в качестве прикроватной тумбочки, были обнаружены: прозрачный полимерный корпус от ручки на одном конце которого намотана изолента желто-зеленого цвета; пластиковая полимерная трубка оранжевого цвета на конце которой установлена стеклянная трубочка от пипетки с имеющимся нагаром темно-коричневого цвета; три металлических пинцета на концах которых имелись следовые количества порошкообразного вещества светлого цвета; два прозрачных полимерных пакета с зип-лок замками, внутри которых находятся маленькие прозрачные полимерные пакетики с замками и красными полосочками; один USB-накопитель, марки «Kingston» объемом 8 гБ; один рулон изоленты черного цвета; два прозрачных полимерных пакета с зип-лок замками и красными полосками в одном из которых находится две капсулы бело-зеленого цвета, во-втором полимерном пакете находятся три синих колпочка от ручки, а также шесть капсул белого цвета; один блокнот в клеточку оранжевого цвета с рукописным текстом; один отрезок листа в клеточку с рукописным текстом, один тетрадный лист в клеточку с рукописным текстом; одна упаковка от электронных весов марки «PocketScale»; также при обработке поверхности указанной упаковки от весов, дактилоскопическим порошком, были обнаружены два следа пальцев рук; два прозрачных полимерных пакетика с замками и красными полосками внутри которых находится порошкообразное вещество светлого цвета, при обработке поверхности указанных пакетиков дактилоскопическим порошком, обнаружены три следа пальцев рук. Изъятые предметы были помещены в отдельные полимерные пакеты, горловины которых обвязали нитью, с пояснительными записками, опечатали печатью № 58 «Для пакетов ОМВД РФ», на которых все участвующие лица расписались, в том числе ФИО1 После осмотра помещения квартиры, принадлежащей ФИО1 Последняя, пояснила, что изъятое имущество и порошкообразное вещество белого цвета принадлежат ей, которые она хранила для себя для личного употребления без цели сбыта.

Показаниями свидетеля М.П.И., данными им в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля К.Н.С.

Кроме показаний свидетелей вина подсудимой ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно:

Протоколом осмотра места происшествия от 11.04.2019, в ходе производства которого в жилище ФИО1 в помещении 

<

адрес>, обнаружено и изъято: два прозрачных полимерных пакета с полимерным замком, содержащие порошкообразное вещество массой 3,88 гр. и 3,59 гр., которое согласно заключению эксперта №17/4-2467э от 18.04.2019, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин; прозрачный полимерный корпус от ручки с изоляционной лентой желто-зеленого цвета; полимерная трубка оранжевого цвета, на конце которой установлена стеклянная трубка от пипетки с налетом тёмно-коричневого цвета; одна стеклянная трубка от пипетки с имеющимся нагаром темно-коричневого цвета; три металлических пинцета, на которых, согласно заключению эксперта №17/4-2467э от 18.04.2019 обнаружены следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона; две капсулы бежево-зелёного цвета, на поверхности которых, согласно заключению эксперта №17/4-2467э от 18.04.2019 обнаружены следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона.

Протоколом осмотра предметов и документов от 11.09.2019, в ходе которого осмотрены и признаны вещественными доказательствами: 

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены двумя бумажными бирками, содержащий: прозрачный полимерный пакет с зип-замком и красной полоской внутри которого находятся две капсулы бело-зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет с зип-замком и красной полоской внутри которого находятся шесть капсул белого цвета; прозрачный полимерный пакет с зип-замком и красной полоской внутри которого находятся порошкообразное вещество белого цвета; три синих колпачка от ручки.

- два прозрачных полимерных пакетика с зип замками и красными полосками внутри которых находится - порошкообразное вещество, со специфическим запахом массой 3,87г, которое согласно заключения эксперта № 17/4-2467э от 18.04.2019 содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин.; порошкообразное вещество, со специфическим запахом массой 3,58г, которое согласно заключения эксперта № 17/4-2467э от 18.04.2019 содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин; 

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеен бумажной биркой, содержащий прозрачный полимерный корпус от ручки на одном конце которого намотана изолента желто-зеленого цвета; пластиковая полимерная трубка оранжевого цвета на конце которой установлена стеклянная трубка от пипетки с налетом темно-коричневого цвета; стеклянная трубка от пипетки с налетом темно-коричневого цвета; 

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеен бумажной биркой, содержащий три металлических пинцета на концах, которых имеются следовые количества порошкообразного вещества светлого цвета;

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеен бумажной биркой, содержащий два прозрачных полимерных пакета с зип-лок замками, внутри которых находятся прозрачные полимерные пакетики с замками и красными полосками;

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеен бумажной биркой, содержащий один рулон изоленты черного цвета.

Заключением судебной физико-химической экспертизы № 17/4-2465э от 16.04.2019, согласно которой:

- два прозрачных полимерных пакетика с зип замками и красными полосками внутри которых находится - порошкообразное вещество, со специфическим запахом массой 3,87г, которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин.; порошкообразное вещество, со специфическим запахом массой 3,58г, которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин; 

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеен бумажной биркой, содержащий прозрачный полимерный корпус от ручки на одном конце которого намотана изолента желто-зеленого цвета; пластиковая полимерная трубка оранжевого цвета на конце которой установлена стеклянная трубка от пипетки с налетом темно-коричневого цвета; стеклянная трубка от пипетки с налетом темно-коричневого цвета; 

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеен бумажной биркой, содержащий три металлических пинцета на концах, которых имеются следовые количества порошкообразного вещества светлого цвета;

Заключением судебной дактилоскопической экспертизы № 679 от 20.09.2019, согласно которой 2 следа пальцев рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 11.04.2019 года с поверхности двух прозрачных полимерных пакетиков с зип-замками и красными полосками, оставлены ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Заключением судебно-психиатрической экспертизы №721 от 10.07.2019, согласно которой ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдала в прошлом, в момент инкриминируемого ей деяния, и не страдает ими в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Таким образом, исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что вина ФИО1 в совершении действий, указанных в установочной части приговора доказана.

Оценивая приведенные показания подсудимой, свидетелей обвинения, суд отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с письменными и вещественными доказательствами. По этим основаниям суд пришел к выводу, что у свидетелей нет объективных причин, оговаривать подсудимую ФИО1, и признает их показания достоверными и правдивыми.

ФИО1, согласно справкам МБУЗ «Анапская городская больница» на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступлений ФИО1 действовала последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководила своими действиями. Ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту она осуществляет обдумано, активно, мотивировано, дает последовательные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознано руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемых ей деяний признает ее вменяемой.

Назначая наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает степень и характер совершенных преступлений, которые выражены в совершении одним лицом двух умышленных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося к категории тяжких преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Суд также учитывает данные о личности ФИО1, которая по месту жительства характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельства суд признает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимой, суд находит, что ее исправление невозможно без изоляции от общества и считает, что за совершенное преступление ей должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Суд не усматривает обстоятельств для назначения наказания в виде штрафа, либо ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. Также суд не усматривает обстоятельств для применения положений ст. 64, либо ст. 73 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на три года один месяц.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на три года один месяц.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания окончательное наказание назначить ФИО1 в виде лишения свободы сроком три года четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 27 ноября 2019 года.

В срок отбытия наказания зачесть срок нахождения подсудимой ФИО1 по данному уголовному делу под стражей с 21 апреля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: протокол личного досмотра от 11.04.2019, составленный полицейским ОБППСП ОМВД России по г. Анапе П.С.А. от 11.04.2019по факту производства личного досмотра ФИО1 – хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, хранить при материалах дела.

Вещественные доказательства: прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета; 1,64 грамма вещества в прозрачном полимерном пакете с клапан-застежкой в верхней части, которое согласно заключению эксперта №17/4-2712э от 08.05.2019, содержит в своем составе наркотические средства – N- метилэфедрона; 

прозрачный полимерный пакет, содержащий: смыв с правой руки ФИО1, горловина перевязана нитью, концы оклеены (состоящей из двух фрагментов листа бумаги белого цвета прямоугольной формы, один из которых с печатной формой для заполнения) биркой с оттиском круглой печати «№17/4 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю» выполненным красителем синего цвета, на бирке имеется печатная пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста, выполненным красителем черного; 

- прозрачный полимерный пакет, содержащий: смыв с левой руки ФИО1, горловина перевязана нитью, концы оклеены (состоящей из двух фрагментов листа бумаги белого цвета прямоугольной формы, один из которых с печатной формой для заполнения) биркой с оттиском круглой печати «№17/4 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю» выполненным красителем синего цвета, на бирке имеется печатная пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста, выполненным красителем черного цвета;

- прозрачный полимерный пакет, содержащий: контрольный смыв, произведенный в ходе личного досмотра ФИО1, горловина перевязана нитью, концы оклеены (состоящей из двух фрагментов листа бумаги белого цвета прямоугольной формы, один из которых с печатной формой для заполнения) биркой с оттиском круглой печати «№17/4 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю» выполненным красителем синего цвета, на бирке имеется печатная пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста, выполненным красителем черного цвета – хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Анапе;

- прозрачный полимерный пакет, содержащий: электронные весы марки «QC PASS», серого цвета, изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра., горловина перевязана нитью, концы оклеены (состоящей из двух фрагментов листа бумаги белого цвета прямоугольной формы, один из которых с печатной формой для заполнения) биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов » выполненным красителем синего цвета, на бирке имеется печатная пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста, выполненным красителем черного цвета.

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены двумя бумажными бирками, содержащий: прозрачный полимерный пакет с зип-замком и красной полоской внутри которого находятся две капсулы бело-зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет с зип-замком и красной полоской внутри которого находятся шесть капсул белого цвета; прозрачный полимерный пакет с зип-замком и красной полоской внутри которого находятся порошкообразное вещество белого цвета; три синих колпачка от ручки;

- два прозрачных полимерных пакетика с зип-замками и красными полосками внутри которых находится - порошкообразное вещество, со специфическим запахом массой 3,87г, которое согласно заключения эксперта № 17/4-2467э от 18.04.2019 содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин.; порошкообразное вещество, со специфическим запахом массой 3,58г, которое согласно заключения эксперта № 17/4-2467э от 18.04.2019 содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин; 

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеен бумажной биркой, содержащий прозрачный полимерный корпус от ручки на одном конце которого намотана изолента желто-зеленого цвета; пластиковая полимерная трубка оранжевого цвета на конце которой установлена стеклянная трубка от пипетки с налетом темно-коричневого цвета; стеклянная трубка от пипетки с налетом темно-коричневого цвета; 

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеен бумажной биркой, содержащий три металлических пинцета на концах, которых имеются следовые количества порошкообразного вещества светлого цвета;

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеен бумажной биркой, содержащий два прозрачных полимерных пакета с зип-лок замками, внутри которых находятся прозрачные полимерные пакетики с замками и красными полосками;

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеен бумажной биркой, содержащий один рулон изоленты черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Анапе, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован осужденным в Краснодарский краевой суд через Анапский городской суд в течение десяти суток с момента получения копии приговора.

На приговор может быть подано апелляционное представление в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о рассмотрении дела с его участием.

Председательствующий- С.В. Кашкаров